CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

 (Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
aplausos e reconhecimento à Sra. Beatriz
Souza e ao Sr. Leonardo Gonçalves, pela
conquista de medalhas de ouro no Grand
Prix de Judô.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  que, ouvido o Plenário,  seja
aprovada  Moção  de  Aplausos  à  Sra.  Beatriz  Souza  e  ao  Sr.  Leonardo
Gonçalves, ambos judocas brasileiros, pela conquista de medalhas de ouro no
Grand Prix de Judô, na Áustria.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil teve um excelente desempenho no último dia do Grand Prix de Judô
em Linz, na Áustria, colocando três atletas no pódio ontem. Destaque para Beatriz
Souza, de Peruíbe/SP, que fez a final acima dos 78 quilos com a holandesa Marit
Kamps e garantiu o ouro com ippon e Leonardo Gonçalves, que após um início
equilibrado na decisão,  tentou finalizar  o português Jorge Fonseca no solo,
mas não obteve sucesso.  Na luta  em pé,  ele  seguiu  melhor  e  controlou  o
combate  até  o  final  do  tempo  regulamentar.  No golden  score,  o  brasileiro
encaixou um waza-ari nos segundos iniciais e ficou com o título.  Também na
categoria até 100kg, Rafael Buzacarini conquistou a medalha de bronze depois
de triunfar sobre o judoca sérvio Bojan Dosen.

Por mais esta conquista em suas carreiras e pela contribuição dada ao
esporte  brasileiro,  solicito  aos meus colegas parlamentares  que aprovem a
presente Moção.

Brasília/DF, 11 de março de 2024.

Douglas Viegas
Deputado Federal (UNIÃO/SP)

Câmara dos Deputados - Anexo III  – 1º andar – Gabinete 476| Brasília/DF - CEP 70160-900
Tel:(61) 3215-1476 – dep.douglasviegas@camara.leg.br

*C
D2

46
21

19
61

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246211961200

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
03

/2
02

4
11

:1
7:

21
.3

50
 -

CE
SP

O